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RAPORT  

privind activitatea Directiei de Dezvoltare Regionala in anul 2009 

I. PROIECTE IN CURS DE IMPLEMENTARE 
 
1. Titlul proiectului:  “Reabilitare Muzeul Judetean Buzau” 
 
POR 2007 – 2013  
Axa prioritara 5 – „Dezvoltarea durabila si promovarea turismului”   
Domeniul major de interventie 5.1 – „Restaurarea si valorificarea durabila a 

patrimoniului cultural, precum si crearea/ modernizarea infrastructurilor conexe” 
 
Valoare proiect:   35.125.058,23 lei (din care 7.909.754,75 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau)  
 
Scopul proiectului il reprezinta cresterea importantei turismului si culturii, ca factor 

care stimuleaza dezvoltarea economica a judetului Buzau in cadrul Regiunii de Dezvoltare 
Sud – Est, cu respectarea principiilor dezvoltarii durabile si ale protectiei mediului. 

 
Obiectivele proiectului: 
- reabilitarea/restaurarea, intr-o perioada de 3 ani, a cladirii Muzeului judetean 

Buzau;  
- infiintarea, la finalul implementarii proiectului, a unui centru de informare turistica in 

cadrul Muzeului judetean Buzau;  
- cresterea numarului de vizitatori la obiectivul de patrimoniu reabilitat/restaurat, cu 

8,7% in primul an dupa implementarea proiectului; 
- cresterea cu 5%, intr-o perioada de 3 ani dupa incheierea implementarii proiectului, 

a numarului de turisti care tranziteaza judetul Buzau. 
 
Beneficiarii proiectului sunt: Muzeul judetean Buzau, Teatrul George Ciprian, 

Scoala Populara de Arta si Meserii Buzau, persoanele care viziteaza muzeul, spectatorii 
care asista la spectacolele de teatru, cursantii de la Scoala Populara de Arta si Meserii 
Buzau, vizitatorii Centrului de Informare Turistica, locuitori ai judetului Buzau, turisti, 
autoritatile si institutiile publice judetene cu competente si interese in sfera patrimoniului 
cultural, agenti economici etc. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- managementul proiectului; 
- conservarea obiectelor de patrimoniu; 
- lucrari de constructii; 
- dirigentia de santier; 
- realizarea auditului extern; 
- informare si publicitate;  
- achizitionarea, montarea si instalarea echipamentelor pentru laboratorul de 

restaurare; 
- dotarea muzeului cu mobilier de expunere/vitrine de sticla, panouri decorative si 

rame pentru exponate; 
- dotarea cu echipamente electronice pentru promovare si documentare; 
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- dotarea muzeului cu sistem audio- ghid; 
- inchiderea proiectului. 
 
 
Rezultate principale: 
- 1 centru de informare turistica amenajat si dotat corespunzator in incinta Muzeului 

judetean Buzau; 
 
Perioada de implementare: 6.03.2010 – 6.03.2013 
 
 
2. Titlu Proiect: “Modernizarea infrastructurii de acces la zonele turistice cu 

potential demonstrat ale judetului Buzau’’ 
 
POR 2007 – 2013  
Axa prioritara 2 - „Imbunatatirea infrastructurii de transport regionale si locale” 
Domeniul major de intervenţie 2.1 - „Reabilitarea si modernizarea retelei de 

drumuri judetene, strazi urbane-inclusiv constructia/reabilitarea soselelor de centura” 
 
Valoare proiect: 97.072.121,44 lei  (din care 20.669.749,43 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau). 
 
Scopul proiectului îl reprezinta îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor turistice cu 

potenţial demonstrat ale judeţului Buzău şi a mobilităţii populaţiei, bunurilor şi serviciilor, în 
vederea stimulării dezvoltării economice durabile. 

 
Obiectivul proiectului îl reprezintă reabilitarea şi modernizarea, într-un interval de 2 

ani, a reţelei de 57,89 km drumuri judeţene din zona Pietroasele – Merei – Monteoru – 
Verneşti – Haleş – Ciuta, judeţul Buzău. 

 
Beneficiari: locuitorii celor 5 comune străbătute de tronsoanele de drum modernizat; 

agenţii economici care îşi desfăşoară activitatea în cele 5 comune, persoane ce 
tranzitează zona anual, turişti sezonieri şi de week-end, întreaga populaţie a judeţului 
Buzău. 

 
Activităţi desfasurate in cadrul proiectului: 
- întrunirea echipei de monitorizare a proiectului;  
- lansarea proiectului; 
- activitate pentru realizarea elementelor de vizibilitate a proiectului;  
- pregătirea şi susţinerea licitaţiei pentru selectarea serviciului de management al 

proiectului;  
- pregătirea şi susţinerea licitaţiei de achiziţie publică de lucrări;  
- pregătirea şi susţinerea procedurii de achiziţie publică a serviciului de dirigenţie  de 

şantier;  
- pregătirea şi susţinerea licitaţiei de achiziţie publică a serviciului de audit extern;  
- realizarea activităţii de monitorizare a proiectului;  
- realizarea activităţii de management a proiectului;  
- activitate de achizitie a serviciului de informare si publicitate a proiectului;  
- execuţia lucrărilor de modernizare a drumurilor judeţene vizate de proiect;  
- realizarea dirigenţiei de şantier;  
- realizarea auditului extern al proiectului;  
- organizarea şi susţinerea campaniei de informare şi publicitate a proiectului;  
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- activitatea de închidere a proiectului. 
 
Rezultatul principal al proiectului consta in modernizarea a 57,89 km drumuri 

judeţene din totalul de 877 km preconizaţi a se moderniza prin POR (respectiv un procent 
de 6,49%). 

 
Perioada de implementare: 15.04.2009 - 15.07.2011 
 
 
3. Titlu Proiect: “Managementul conservativ şi participativ al sitului ROSCI0229 

SIRIU”  
 
POS MEDIU 2007 - 2013  
Axa prioritară 4 - „Implementarea Sistemelor Adecvate de Management pentru 

Protecţia Naturii” 
 
Valoare proiect: 1.316.497,53 lei (din care 283.849,56 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau). 
 
Scopul proiectului il constituie protecţia şi îmbunătăţirea biodiversităţii şi 

patrimoniului natural prin sprijinirea managementului ariei protejate, incluzând şi 
implementarea reţelei NATURA 2000. 

 
Obiectivele proiectului: 
- realizarea documentelor necesare unui management eficient al ROSCI0229 Siriu; 
- informarea şi conştientizarea populaţiei locale din Chiojdu şi Gura Siriului cu privire 

la importanţa conservării biodiversităţii din ROSCI0229 Siriu. 
 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 

A.1. 1 Elaborarea şi dezbaterea Planului de Management; 
A.1.2 Avizarea de catre autoritatea competenta in conformitate cu legislatia in vigoare a 
Planului de Management; 
A.2. Inventarierea şi cartarea habitatelor naturale şi a habitatelor speciilor sălbatice de 
interes conservativ comunitar; 
A.3. Realizarea unui sistem unitar de evidenţă a regimului de proprietate al terenurilor şi 
construcţiilor permanente;   
A.4. Realizarea Strategiei de vizitare; 
A.5.1. Realizarea sistemului de monitorizare a stării de conservare a speciilor sălbatice şi 
a habitatelor naturale de interes conservative; 
A.5.2. Avizarea sistemului de monitorizare a stării de conservare a speciilor sălbatice şi a 
habitatelor naturale de interes conservative; 
A.6. Realizarea documentaţiilor tehnico-economice pentru dezvoltarea unui punct de 
informare şi a infrastructurii de vizitare;  
E.1.1 Campanie de conştientizare a populaţiei locale cu privire la importanţa conservării 
biodiversităţii; 
E. 1.2. Informarea si publicitatea aferente proiectului; 
MP1. Managementul proiectului; 
MP2. Auditul proiectului. 

 
Rezultatele proiectului: 
- 1 plan de management al ROSCI0229 Siriu, avizat de catre autoritatea competenta 

in conformitate cu legislatia in vigoare; 
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- 1 raport de mediu elaborat pentru avizarea planului de management;  
- 5.747 ha de arii protejate şi a siturilor Natura 2000, care beneficiază de măsuri de 

conservare a naturii; 
- 24 de hărţi cu distribuţia fiecărui tip de habitat natural şi a fiecărei specii sălbatice 

de interes conservativ din ROSCI0229 SIRIU realizate; 
- 1 baza de date privind biodiversitatea din ROSCI0229 Siriu; 
- 1 suprafata de arie protejata supusa operatiunii de cadastrare; 
- 1 documentatie tehnica cuprinzand Strategia de vizitare a ROSCI0229 Siriu; 
- designul/proiectarea sistemului de monitorizare a stării de conservare pentru cele 

12 tipuri de habitate naturale şi 12 specii sălbatice prezente în sit, inclusiv metodologia; 
- 1 modul de alimentare a bazei de date care va permite stabilirea de prognoze 

privind dinamica, starea de conservare etc. 
- 1 aviz obtinut pentru sistemul de monitorizare a stării de conservare pentru cele 12 

tipuri de habitate naturale şi 12 specii sălbatice prezente în sit, inclusiv pentru 
metodologie; 

- 1documentaţie tehnico-economica (studii de fezabilitate, studiile de teren topo şi 
geo, proiectele tehnice, caiete de sarcini şi detaliile de execuţie, avize/acorduri/autorizaţii) 
elaborata pentru realizarea dezvoltarea unui centru de vizitare/puncte de informare şi a 
infrastructurii de vizitare; 

- Site web al sitului Natura 2000 realizat pentru informarea si constientizarea 
populaţiei cu privire la importanţa conservării biodiversităţii din ROSCI0229 SIRIU; 

- 2.500 broşuri privind biodiversitatea zonei şi importanţa conservării ei realizate; 
- 1.000 manuale de ecologie şi ghiduri pentru profesori – pentru ciclul primar şi 

gimnazial; 
- 2 Conferinte de presa (initiala si finala) realizate; 
- 3 rapoarte de progres ale proiectelor realizate, incluzand rapoartele finale inainte de 

platile finale; 
- 4 rapoarte de audit realizate incluzand rapoartele finale de audit inainte de platile 

finale; 
Perioada de implementare: ianuarie 2010 – octombrie 2011 
 
 
4. Titlu Proiect: “Managementul conservativ şi participativ al sitului ROSCI0190 

PENTELEU” 
 
POS MEDIU 2007 - 2013   
Axa prioritară 4 - „Implementarea Sistemelor Adecvate de Management pentru 

Protecţia Naturii” 
 
Valoare proiect: 1.510.963,39 lei (din care 314.898,73 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau). 
 
Scopul proiectului il constituie protecţia şi îmbunătăţirea biodiversităţii şi 

patrimoniului natural prin sprijinirea managementului ariei protejate, incluzând şi 
implementarea reţelei NATURA 2000. 

Obiectivele proiectului: 
- realizarea documentelor necesare unui management eficient al ROSCI0190 

PENTELEU; 
- informarea şi conştientizarea populaţiei locale din comuna Gura Teghii  cu privire la 

importanţa conservării biodiversităţii din ROSCI0190 PENTELEU. 
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Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
A.1. 1 Elaborarea şi dezbaterea Planului de Management; 
A.1.2 Avizarea de catre autoritatea competenta in conformitate cu legislatia in vigoare a 
Planului de Management; 
A.2. Inventarierea şi cartarea habitatelor naturale şi a habitatelor speciilor sălbatice de 
interes conservativ comunitar; 
A.3. Realizarea unui sistem unitar de evidenţă a regimului de proprietate al terenurilor şi 
construcţiilor permanente;   
A.4. Realizarea Strategiei de vizitare; 
A.5.1. Realizarea sistemului de monitorizare a stării de conservare a speciilor sălbatice şi 
a habitatelor naturale de interes conservative; 
A.5.2. Avizarea sistemului de monitorizare a stării de conservare a speciilor sălbatice şi a 
habitatelor naturale de interes conservative; 
A. 6. Realizarea documentaţiilor tehnico-economice pentru dezvoltarea unui punct de 
informare şi a infrastructurii de vizitare;  
E.1.1 Campanie de conştientizare a populaţiei locale cu privire la importanţa conservării 
biodiversităţii; 
E. 1.2. Informarea si publicitatea aferente proiectului; 
MP1. Managementul proiectului; 
MP2. Auditul proiectului. 

 
Rezultatele proiectului: 
- 1 plan de management al ROSCI0229 Siriu, avizat de catre autoritatea competenta 

in conformitate cu legislatia in vigoare; 
- 1 raport de mediu elaborat pentru avizarea planului de management;  
- 11.233  ha de arii protejate şi a siturilor Natura 2000, care beneficiază de măsuri de 

conservare a naturii; 
- 26 de hărţi digitale cu distribuţia fiecărui tip de habitat natural şi a fiecărei specii 

sălbatice de interes conservativ din ROSCI0190 PENTELEU; 
- 1 baza de date privind biodiversitatea din ROSCI0190 PENTELEU; 
- 1 suprafata de arie protejata supusa operatiunii de cadastrare; 
- 1 documentatie tehnica cuprinzand Strategia de vizitare a ROSCI0190 PENTELEU; 
- designul/proiectarea sistemului de monitorizare a stării de conservare pentru cele 9 

tipuri de habitate naturale şi 17 specii sălbatice prezente în sit, inclusiv metodologia; 
- 1 modul de alimentare a bazei de date care va permite stabilirea de prognoze 

privind dinamica, starea de conservare etc. 
- 1 aviz obtinut pentru sistemul de monitorizare a stării de conservare pentru cele 9 

tipuri de habitate naturale şi 17 specii sălbatice prezente în sit, inclusiv pentru 
metodologie; 

- 1documentaţie tehnico-economica (studii de fezabilitate, studiile de teren topo şi 
geo, proiectele tehnice, caiete de sarcini şi detaliile de execuţie, avize/acorduri/autorizaţii) 
elaborata pentru dezvoltarea unui centru de vizitare/puncte de informare şi a infrastructurii 
de vizitare; 

- Site web al sitului Natura 2000 realizat pentru informarea si constientizarea 
populaţiei cu privire la importanţa conservării biodiversităţii din ROSCI0190 PENTELEU; 

- 2.500 broşuri privind biodiversitatea zonei şi importanţa conservării ei realizate; 
- 1.000 manuale de ecologie şi ghiduri pentru profesori – pentru ciclul primar şi 

gimnazial; 
- 2 Conferinte de presa (initiala si finala) realizate; 
- 3 rapoarte de progres ale proiectelor realizate, incluzand rapoartele finale inainte de 

platile finale; 
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- 4 rapoarte de audit realizate incluzand rapoartele finale de audit inainte de platile 
finale; 

 
Perioada de implementare: ianuarie 2010 – octombrie 2011 
 
5. Titlu Proiect:  “Sistem de management integrat al deseurilor in zona 

localitatilor de pe Valea Slanicului cu statia de transfer in comuna Beceni, judetul 
Buzau”  

 
PHARE 2005  
„Schema de investitii pentru sprijinirea initiativelor sectorului public in 

sectoarele prioritare de mediu” 
 
Valoare proiect: 779.326,97 euro (din care 109 944,26 euro contributie proprie a 

aplicantului si a partenerilor implicati in proiect). 
 
Parteneri implicati in implementarea proiectului: consiliile locale Beceni, Bisoca, 

Cernăteşti, Lopătari, Mânzăleşti, Săruleşti, Vintilă Vodă si Consiliul Judetean Buzau. 
 
Scopul proiectului il reprezinta sprijinirea autorităţilor publice locale în eforturile lor 

de a reduce cantitatea depozitată de deşeuri menajere şi de a stimula colectarea selectivă 
a acestora.  

 
Obiective: 
- introducerea, într-o perioadă de 19 luni, a unui sistem de colectare selectivă şi de 

transport al deşeurilor menajere în zona Văii Slanicului, judeţul Buzău, în care nu a existat 
până în prezent sistem de salubrizare; 

- diminuarea cu 90 % a impactului depozitelor de deşeuri menajere asupra mediului 
înconjurător. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- intrunirea echipei de proiect cu stabilirea atributiilor fiecarui membru al echipei; 
- lansarea proiectului; 
- aplicarea unui sondaj de opinie initial; 
- interpretarea rezultatelor sondajului; 
- pregatirea si sustinerea licitatiilor de achizitie publica a urmatoarelor servicii: 

Proiectare Tehnica pe baza Studiului de Fezabilitate, publicitate, campanie de 
constientizare publica, audit, dirigentie  de santier, executie a lucrarilor si achizitie de 
echipamente care necesita montaj, achizitie publica de bunuri, serviciul de instruire a 
personalului de exploatare a investitiei; 

- realizarea documentatiei pentru obtinerea acordurilor si avizelor de constructie si 
functionare; 

- achizitie panouri publicitare pentru statia de transfer si pentru platformele de 
colectare selectiva a deseurilor menajere; 

- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare intermediara; 
- realizarea raportarilor intermediare ale proiectului; 
- activitatea de instruire a echipei de promotori locali care vor participa la derularea 

campaniei de constientizare publica; 
- executia lucrarilor de infrastructura si constructie;  
- realizarea dirigentiei de santier;  
- organizarea si sustinerea campaniei de constientizare publica; 
- instalarea echipamentelor/utilajelor/containerelor;  
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- selectia personalului care va deservi statia de transfer;  
- instruirea personalului de exploatare al statiei de transfer;  
- aplicarea unui sondaj de opinie final; 
- activitatea de inchidere a proiectului; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare finala; 
- realizarea raportarilor finale ale proiectului. 
Rezultatele proiectelor: 
- crearea unui sistem de colectare selectiva si de transport al deseurilor in zona ; 
- capacitate sporita de colectare si reciclare ; 
- grad crescut de constientizare a populatiei din zona acoperita de proiect privind 

gestionarea deseurilor ; 
- capacitate imbunatatita a autoritatilor publice locale de gestionare a deseurilor ; 
- grad crescut de ocupare a fortei de munca ; 
- poluare redusa. 
 
Perioada de implementare: 01.03.2008 - 30.05.2010 
 
 
6. Titlu Proiect: “Sistem de management integrat al deseurilor in zona 

localitatilor de pe Valea Buzaului si Valea Chiojdului, cu statia de transfer in comuna 
Cislau, judetul Buzau”  

 
PHARE 2005  
„Schema de investitii pentru sprijinirea initiativelor sectorului public in 

sectoarele prioritare de mediu” 
 
Valoare proiect: 803.705, 23 euro (din care 113 464,29 euro contributie proprie a 

aplicantului si a partenerilor implicati in proiect). 
 
Parteneri implicati in implementarea proiectului: consiliile locale Cislău, Calvini, 

Cătina, Chiojdu, Unguriu, Măgura, Vipereşti si Consiliul Judetean Buzau. 
 
Scopul proiectului il reprezinta sprijinirea autorităţilor publice locale în eforturile lor 

de a reduce cantitatea depozitată de deşeuri menajere şi de a stimula colectarea selectivă 
a acestora.  

 
Obiective: 
- introducerea, într-o perioadă de 19 luni, a unui sistem de colectare selectivă şi de 

transport al deseurilor menajere în zona Văilor Buzăului şi Chiojdului, judeţul Buzău, în 
care nu a existat până în prezent sistem de salubrizare;  

- diminuarea cu 90 % a impactului depozitelor de deşeuri menajere asupra mediului 
înconjurător. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- intrunirea echipei de proiect cu stabilirea atributiilor fiecarui membru al echipei; 
- lansarea proiectului; 
- aplicarea unui sondaj de opinie initial; 
- interpretarea rezultatelor sondajului; 
- pregatirea si sustinerea licitatiilor de achizitie publica a urmatoarelor servicii: 

Proiectare Tehnica pe baza Studiului de Fezabilitate, publicitate, campanie de 
constientizare publica, audit, dirigentie  de santier, executie a lucrarilor si achizitie de 
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echipamente care necesita montaj, achizitie publica de bunuri, serviciul de instruire a 
personalului de exploatare a investitiei; 

- realizarea documentatiei pentru obtinerea acordurilor si avizelor de constructie si 
functionare; 

- achizitie panouri publicitare pentru statia de transfer si pentru platformele de 
colectare selectiva a deseurilor menajere; 

- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare intermediara; 
- realizarea raportarilor intermediare ale proiectului; 
- activitatea de instruire a echipei de promotori locali care vor participa la derularea 

campaniei de constientizare publica; 
- executia lucrarilor de infrastructura si constructie;  
- realizarea dirigentiei de santier;  
- organizarea si sustinerea campaniei de constientizare publica; 
- instalarea echipamentelor/utilajelor/containerelor;  
- selectia personalului care va deservi statia de transfer;  
- instruirea personalului de exploatare al statiei de transfer;  
- aplicarea unui sondaj de opinie final; 
- activitatea de inchidere a proiectului; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare finala; 
- realizarea raportarilor finale ale proiectului. 
 
Rezultatele proiectelor: 
- crearea unui sistem de colectare selectiva si de transport al deseurilor in zona ; 
- capacitate sporita de colectare si reciclare ; 
- grad crescut de constientizare a populatiei din zona acoperita de proiect privind 

gestionarea deseurilor ; 
- capacitate imbunatatita a autoritatilor publice locale de gestionare a deseurilor ; 
- grad crescut de ocupare a fortei de munca ; 
- poluare redusa. 
 
Perioada de implementare: 25.05.2008 - 31.03.2010 
 
 
 
II. PROIECTE AFLATE IN ETAPA DE EVALUARE 
 
1. Titlu Proiect: „Reducerea riscurilor la nivel judetean printr-o mai buna 

comunicare in cadrul Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta” 
 

Programul Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative” 
Axa prioritară 1 - „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de 

politici publice”  
Domeniul major de intervenţie 1.3 – „Imbunătăţirea eficacităţii organizaţionale”  
Operaţiunea – „Module de pregătire în domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi 

străine,  dezvoltarea de proiecte, licitarea  şi managementul proiectelor etc.”  
 
Valoare proiect: 1.373.313,00 lei (din care 242.192,10 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 
Scopul proiectului il constituie eficientizarea componentei de comunicare a 

managementului riscurilor la nivelul institutiilor judetene cu responsabilitati in domeniul 
situatiilor de urgenta. 
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Obiectivele specifice ale proiectului sunt urmatoarele: 
- optimizarea procedurilor de comunicare interinstitutionala  la nivelul institutiilor cu 

reprezentare in cadrul Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta;  
- implementarea unui mecanism eficient de comunicare cu cetatenii de pe raza 

judetului in situatii de urgenta; 
- instruirea a 50 de functionari cu rol de decizie, precum si membri ai grupurilor de 

suport si ai Secretariatului permanent din cadrul Comitetului Judetean pentru Situatii de 
Urgenta privind managementul riscurilor si al comunicarii eficiente in situatii de urgenta. 

 
Grupul tinta: 
- 50 de functionari reprezentanti in cadrul Comitetului Judetean pentru Situatii de 

Urgenta beneficiari ai sesiunilor de training din cadrul proiectului; 
- 30 de autoritati ale administratiei publice locale si institutii publice reprezentate in 

Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta beneficiare ale studiilor, analizelor si ale 
ghidului metodologic; 

- circa 50.000 locuitori ai judetului (10%) destinatari ai campaniei de promovare a 
unui comportament pro-activ si participativ in situatii de urgenta in randul populatiei si ai 
produselor de comunicare ale proiectului (banner, pliante, brosuri, articole, comunicate de 
presa, spot radio); 

- 30 de reprezentanti ai mass-media participanti la cele 2 evenimente de promovare 
a proiectului; 

 
Activităţi desfasurate in cadrul proiectului: 
- managementul proiectului; 
- achizitii publice; 
- studii, analize si implementare proceduri optimizate; 
- dezvoltarea de programe de training pentru functionarii angajati in activitati de 

preventie si interventie in situatii de urgenta; 
- instruirea a 50 de functionari publici in programele de training dezvoltate in cadrul 

proiectului; 
- instalare echipamente hardware si software de baza; 
- implementarea componentei de comunicare publica a riscurilor la nivel judetean 

(portal);  
- organizarea a doua seminarii pe tema dezvoltarii durabile si a egalitatii de sanse in 

contextul comunicarii interinstitutionale in situatii de urgenta; 
- organizarea unei campanii de promovare a unui comportament pro-activ si 

participativ in situatii de urgenta in randul populatiei; 
- asigurarea vizibilitatii proiectului; 
- auditul proiectului. 
 
Rezultate de impact: 
- cresterea eficientei functionarilor publici din administratiile locale ale judetului Buzau 

in activitatile de comunicare interinstitutionala, gratie optimizarii procedurilor de lucru si a 
implementarii noilor proceduri si procese optimizate sub raport timp, calitate, cost; 

- cresterea gradului de informare a cetatenilor cu privire la situatiile de urgenta si a 
riscurilor acestora. 
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2. Titlu Proiect: “Structurarea şi îmbunătăţirea proceselor de lucru prin 
integrarea de proceduri şi planuri ale Registrului Judeţean de Riscuri” 

 
POS „Dezvoltarea Capacităţii Administrative” 
Axa Prioritara 2 – „Îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării serviciilor publice, cu 

accentul pus pe procesul de descentralizare”  
Domeniul major de intervenţie 2.1 -  „Sprijin pentru procesul de descentralizare 

sectorială a serviciilor”  
Operaţiunea “Optimizarea structurilor pentru noile servicii descentralizate/ 

deconcentrate din cele trei sectoare prioritare” 
 
Valoare proiect:  1.371.818,81 lei (din care 241.879,79 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau)  
 
Scopul proiectului il constituie crearea unei administratii publice mai eficiente si mai 

eficace în beneficiul socio-economic al cetatenilor judetului.          
 
Obiectivele specifice ale proiectului sunt urmatoarele: 
- crearea unui nou serviciu operational - Registrul Judetean de Riscuri - in cadrul 

Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta; 
- stabilirea unui set operational de proceduri de management al riscurilor la nivelul 

Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta; 
- eficientizarea activitatii angajatilor din structurile cu atributii de management al 

riscurilor  prin organizarea de instruire si asistenta tehnica pentru utilizarea si consultarea 
Registrului Judetean de Riscuri;  

- cresterea gradului de constientizare a riscurilor si de informare asupra masurilor de 
preventie in randul populatiei judetului. 

 
Grupul tinta: 
- 50 de functionari din structurile cu atributii de management al riscurilor si 

reprezentanti ai institutiilor publice din cele trei domenii prioritare (educatie, sanatate, 
asistenta sociala), din cadrul Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta, precum si 
reprezentanti ai administratiei publice locale instruiti sa utilizeze aplicatia software a  
Registrului Judetean de Riscuri; 

- 30 de autoritati ale administratiei publice locale si institutii publice din cele trei 
domenii prioritare (educatie, sanatate, asistenta sociala) de pe raza judetului beneficiare 
ale studiilor, analizelor si ale ghidului; 

- 60 de functionari din administratiile locale participanti la seminariile organizate pe 
teme de management al riscurilor; 

- 40 de functionari particanti la seminariile pem teme egalitatii de sanse si a 
dezvoltarii durabile in proiectele cu finantare europeana; 

- 200 din utilizatori ai aplicatiei de Registru Judetean al Riscurilor functionari publici 
din structurile judetene de management al riscurilor; 

- 496.214 locuitori ai judetului Buzau  - destinatarii componentei de informare publica 
si ai produselor de comunicare ale proiectului (banner, pliante, brosuri, buletin informativ); 

- 20 de reprezentanti ai mass-media participanti la 2 evenimente de promovare a 
proiectului. 

 
Activităţi desfasurate in cadrul proiectului: 
- managementul proiectului; 
- achizitii publice; 
- studii si analize;  
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- realizare ghid metodologic al Registrului Judetean de Riscuri; 
- implementarea unei platforme software cu capabilitati GIS de gestionare a 

Registrului judetean de Riscuri; 
- instalare echipamente hardware si software de baza; 
- organizare training de utilizare a aplicatiei pentru  53 de functionari;  
- organizarea a 5 seminarii pe teme de management al riscurilor, egalitate de sanse 

si dezvoltare durabila;  
- informare si publicitate; 
- auditul proiectului. 
 
Rezultate de impact: 
- crestrea gradului de securitate a populatiei (a numarului de persoane care au 

resimtit o crestere a gradului de securitate); 
- o diminuare a incidentei declansarii si propagarii riscurilor identificate cu 5% datorita 

masurilor de preventie a riscurilor si a eficientizarii componentei de comunicare a riscurilor. 
 
 
3. Titlu Proiect: „Implementarea unei soluţii de e-guvernare GIS la nivelul 

Consiliului Judeţean Buzău pentru eficientizarea serviciilor publice oferite 
consiliilor locale, cetăţenilor şi mediului de afaceri” 

 
POS - Creşterea Competitivităţii Economice 
 Axa Prioritară 3 - "Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor pentru sectoarele privat 

şi public " 
Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor 

publice electronice” 
Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare  şi asigurarea 

conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”. 
 
Valoare proiect: 6.597.122,00 lei (din care 1.053.322,00 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 
Scopul proiectului il constituie eficientizarea serviciilor publice oferite 

cetatenilor/mediului de afaceri de catre Consiliul Judetean Buzau, in contextul existentei 
unor mijloace electronice de facilitare a interactiunii administratie – cetatean/mediul de 
afaceri. 

 
Obiectivele proiectului sunt urmatoarele: 
- dezvoltarea si implementarea la nivelul Consiliului Judetean Buzau a unei solutii 

electronice in vederea eficientizarii serviciilor oferite cetatenilor/mediului de afaceri si 
eliminarii barierelor administrative si birocratiei; 

- cresterea accesului utilizatorilor la serviciile electronice moderne prin crearea 
posibilitatii de a interactiona online cu administratia publica, de a depune petitii, de a 
solicita si primi raspunsuri la solicitari, dar si de a fi informati cu privire la ultimile noutati de 
interes public; 

- reducerea timpului alocat completarii, depunerii de formulare, obtinerii de avize si 
autorizatii, dar si obtinerea informatiilor de interes public in timp real, prin interactiuni bi-
directionale (cetatean – administratia publica, administratie publica - cetatean); 

- eficientizarea activitatilor interne ale Consiliului Judetean Buzau pentru a contribui 
la furnizarea serviciilor publice, utilizand mijloace specifice TIC. 
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Beneficiarii directi ai acestui proiect sunt reprezentati de cetatenii judetului Buzau 
datorita accesului direct prin intermediul portalului la informatii si date specifice privind 
relatia lor cu consiliul judetean.  

Beneficiari ai acestui sistem vor fi si reprezentantii mediului de afaceri din judetul 
Buzau datorita accesului direct prin intermediul portalului la informatii si date specifice 
privind relatia lor cu consiliul judetean. Imbunatatirea comunicarii permite mediului de 
afaceri o mai buna implicare in viata comunitatilor, acesta reprezentand motorul bunastarii 
acestora.  

Pe de alta parte, CJ Buzau va beneficia de toate datele si informatiile produse in 
decursul activitatii sale, constituite intr-un instrument de lucru analitic ce permite evaluarea 
si imbunatatirea continua a procesului de administrare publica. 

 
Activităţi desfasurate in cadrul proiectului: 
-  managementul proiectului; 
- selectia  furnizorului pentru realizarea sistemului informatic integrat si a 

consultantului in managementul de proiect (pregatirea lansarii licitatiilor pentru selectia 
furnizorilor, organizarea licitatiilor si atribuirea contractelor); 

- realizarea infrastructurii propuse (achizitia echipamentelor, dezvoltarea aplicatiilor 
software necesare); 

- activitati de informare si promovare (conferinta de presa de lansare a proiectului, 
activitati de promovare a proiectului si a finantatorului, conferinta de presa de inchidere a 
proiectului). 

 
Rezultate: 
- un plan de monitorizare si evaluare care sa conduca la atingerea obiectivelor 

propuse; 
- documentatiile de atribuire complete; 
- semnarea contractelor cu furnizorii; 
- existenta infrastructurii hardware necesara; 
- toate aplicatiile descrise in proiectul tehnic; 
- conferinta de presa de lansare a proiectului si publicarea anuntului; 
- conferinta de presa de inchidere a proiectului si publicarea anuntului. 
 
 
4. Titlu Proiect: “Modernizarea Ambulatoriului de Specialitate Integrat Spitalului 

Judetean de Urgenta Buzau” 
 
POR 2007 – 2013  
Axa prioritara 3 -”Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” 
Domeniul major de intervenţie 3.1 - “Reabilitarea /modernizarea/ echiparea 

infrastructurii serviciilor de sănătate”  
 
Valoare proiect: 1.423.048,92 lei (din care 435.480,38 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 
Scopul proiectului: imbunatatirea, pe o perioada de 12 luni, a calitatii infrastructurii 

serviciilor de asistenta medicala si repartizarea teritorial-regionala echilibrata a acestora 
pe teritoriul tarii, pentru asigurarea unui acces egal al cetatenilor la serviciile de sanatate. 

 
Obiectivul proiectului: modernizarea si echiparea, intr-o perioada de 12 luni, a 

ambulatoriului de specialitate integrat spitalului judetean de urgenta Buzau. 
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Beneficiari: Consiliul Judetean Buzau (in calitate de solicitant), Spitalul Judetean de 
Urgenta Buzau si Ambulatoriul de specialitate, Directia de Sanatate Publica Buzau, 40 
medici specialisti, 13 asistente medicale, 57.577 pacienti beneficiari ai serviciilor 
ambulatoriului in anul 2008, 33.049 pacienti beneficiari ai serviciilor ambulatoriului in 
semestrul I/2009 

 
 
 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- obţinerea Documentaţiei pentru avizarea Lucrărilor de Intervenţie si a Expertizei 

Tehnice Obţinerea Avizului Direcţiei de Sănătate Publică a judeţului Buzău; 
- obţinerea Avizului Tehnic/tehnico – economic de la Comisia tehnico – economică a 

Ministerului Sănătăţii Publice; 
- obţinerea certificatului de urbanism si a avizelor si acordurilor necesare realizării 

investiţiei; 
- obţinerea Proiectului Tehnic;  
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- activitatea de management a proiectului ; 
- lucrări de construcţii – intervenţii; 
- achiziţionare echipamente pentru ambulatoriul de specialitate integrat Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău; 
- dirigenţia de şantier; 
- realizarea auditului extern; 
- informarea si publicitatea proiectului; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
- Ambulatoriu de specialitate integrat spitalului judeţean de urgenta modernizat (1 

grup sanitar pentru copii modernizat; 1 grup sanitar pentru femei/bărbaţi nou amenajat); 
- Ambulatoriu de specialitate integrat spitalului judeţean de urgenta dotat cu 

echipamente medicale si mobilier pentru asigurarea confortului de sănătate a pacienţilor 
(cabinetul de cardiologie dotat cu un electrocardiograf nou, cabinetul de neurologie dotat 
cu un electromiograf nou); 

- Procent crescut cu 20% al persoanelor care beneficiaza de serviciile medicale ale 
ambulatoriului modernizat si echipat (ca urmare a cresterii gradului de confort al pacientilor 
si ca urmare a cresterii calitatii serviciilor medicale oferite, preintampinand astfel migratia 
catre alte centre medicale); 

- 5 noi locuri de muncă create pe timpul implementării 
 
 
 
III. PROIECTE AFLATE IN ETAPA DE PRECONTRACTARE 
 
1. Titlul proiectului: „Extindere cladire cu dotarile corespunzatoare si 

modernizare utilitati la Liceul pentru Deficienti de Vedere Buzau”  
 
POR 2007 – 2013 
Axa prioritara 3 – “Imbunatatirea infrastructurii sociale” 
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Domeniul major de intervenţie 3.4 – “Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea si 
echiparea infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a infrastructurii pentru 
formare profesionala continua”  

 
Valoare proiect:   3.668.605,39 lei (din care 762.183,13 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau). 
 
Scopul proiectului il constituie imbunatatirea calitatii infrastructurii de educatie din 

judetul Buzau si a dotarii acesteia in vederea asigurarii unui proces educational la 
standarde europene si a asigurarii cresterii participarii populatiei scolare cu nevoi speciale 
la procesul educational. 

 
Obiectivul proiectului: consta in extinderea, dotarea corespunzatoare si 

modernizarea utilitatilor cladirii Liceului pentru Deficienti de Vedere din Municipiul Buzau, 
intr-o perioada de 20 luni.    

 
Beneficiari: 125 elevi cu deficiente de vedere din 31 judete ale tarii, 47 cadre 

didactice de sustinere si itineranti, 25 cadre didactice din invatamantul de masa, elevii 
liceelor pedagogice si studentii din facultatile de profil, 900 elevi deficienti de vedere din 
scolile de masa, viitorii elevi ai Liceului pentru Deficienti de Vedere Buzau, copii 
anteprescolari si prescolari, Consiliul Judetean Buzau, Liceul pentru Deficienti de Vedere 
Buzau. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- obtinerea Avizului Ministerului Educatiei, Cercetarii si Inovarii pentru realizarea 

proiectului; 
- obtinerea Studiului de Fezabilitate si a Expertizei Tehnice;  
- obtinerea certificatelor de urbanism si a avizelor si acordurilor necesare realizarii 

investitiei; 
- obtinerea Proiectului Tehnic;  
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- managementul proiectului; 
- lucrari de extindere cladire si modernizare utilitati; 
- dotarea spatiilor cu mobilierul, aparatura si utilajele necesare; 
- dirigentia de santier; 
- auditul extern; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
- 1 unitate de invatamant din mediul urban extinsa, modernizata si echipata (453 mp 

suprafata construita la sol, 906 mp suprafata desfasurata); 
- 35 de locuri de munca noi create in faza de executie a lucrarilor; 
- o unitate de invatamant dotata cu echipamente IT; 
 
 
2. Titlul proiectului: „Extindere cladire cu dotarile corespunzatoare si 

modernizare utilitati la Centrul Scolar de Educatie Incluziva Buzau”  
 
POR 2007 – 2013 
Axa prioritara 3 – “Imbunatatirea infrastructurii sociale” 
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Domeniul major de intervenţie 3.4 – “Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea si 
echiparea infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a infrastructurii pentru 
formare profesionala continua”  

 
Valoare proiect:   2.926.486,77 lei (din care 631.859,89 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau). 
 
Scopul proiectului: imbunatatirea calitatii infrastructurii de educatie din judetul 

Buzau si a dotarii acesteia in vederea asigurarii unui proces educational la standarde 
europene si a asigurarii cresterii participarii populatiei scolare cu nevoi speciale la procesul 
educational. 

 
Obiectivul proiectului: extinderea, dotarea corespunzatoare si modernizarea 

utilitatilor cladirii Centrului Scolar de Educatie Incluziva din Municipiul Buzau, intr-o 
perioada de 23 luni. 

 
Beneficiari: 225 elevi cu cerinte educative speciale, 325 elevi cu cerinte educative 

speciale, 60 cadre didactice de sprijin si/sau itinerante, viitorii elevi ai Centrului Scolar de 
Educatie Incluziva Buzau, Consiliul Judetean Buzau, Centrul Scolar de Educatie Incluziva 
Buzau. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- obtinerea Avizului Ministerului Educatiei, Cercetarii si Inovarii pentru realizarea 

proiectului; 
- obtinerea Studiului de Fezabilitate si a Expertizei Tehnice;  
- obtinerea certificatelor de urbanism si a avizelor si acordurilor necesare realizarii 

investitiei; 
- obtinerea Proiectului Tehnic;  
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- managementul proiectului; 
- lucrari de extindere cladire si modernizare utilitati; 
- dotarea spatiilor cu mobilierul, aparatura si utilajele necesare; 
- dirigentia de santier; 
- auditul extern; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
- 1 unitate de invatamant extinsa si modernizata (175 mp suprafata construita la sol, 

525 mp suprafata desfasurata); 
- 1 unitate de invatamant dotata cu echipamente IT; 
- 35 de locuri de munca noi create in faza de executie a lucrarilor; 
 
 
3. Titlul proiectului: „Extindere cladire cu dotarile corespunzatoare si 

modernizare utilitati la Scoala Speciala nr.2 Buzau”  
 
POR 2007 – 2013 
Axa prioritara 3 – “Imbunatatirea infrastructurii sociale” 



16 
 

Domeniul major de intervenţie 3.4 – “Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea si 
echiparea infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a infrastructurii pentru 
formare profesionala continua” 

 
Valoare proiect: 3.821.983,65 lei (din care 839.850,51 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 
Scopul proiectului: imbunatatirea calitatii infrastructurii de educatie din judetul 

Buzau si a dotarii acesteia in vederea asigurarii unui proces educational la standarde 
europene si a asigurarii cresterii participarii populatiei scolare cu nevoi speciale la procesul 
educational. 

 
Obiectivul proiectului: extinderea, dotarea corespunzatoare si modernizarea 

utilitatilor cladirii Scoala Speciala nr. 2 din Municipiul Buzau, intr-o perioada de 26 luni.    
 
Beneficiari: 128 elevi cu dizabilitati auditive, 47 cadre didactice, viitorii elevi ai Scolii 

Speciale nr. 2 Buzau, Consiliul Judetean Buzau, Scoala Speciala nr. 2 Buzau. 
 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- obtinerea Avizului Ministerului Educatiei, Cercetarii si Inovarii pentru realizarea 

proiectului; 
- obtinerea Studiului de Fezabilitate si a Expertizei Tehnice;  
- obtinerea certificatelor de urbanism si a avizelor si acordurilor necesare realizarii 

investitiei; 
- obtinerea Proiectului Tehnic;  
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- managementul proiectului; 
- lucrari de extindere cladire si modernizare utilitati; 
- dotarea spatiilor cu mobilierul, aparatura si utilajele necesare; 
- dirigentia de santier; 
- auditul extern; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
- 1 unitate de invatamant extinsa si modernizata (189 mp suprafata construita la sol, 

539 mp suprafata desfasurata); 
- 35 de locuri de munca noi create in faza de executie a lucrarilor; 
- 1 unitate de invatamant dotata cu echipamente speciale moderne. 
 
 
4. Titlul proiectului: „Reabilitarea Centrului de Asistenta Medico-Socială 

Pogoanele, judeţul Buzău” 
 
POR 2007 – 2013,  
Axa prioritara 3 -”Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” 
Domeniul major de intervenţie - 3.2 “Reabilitarea /modernizarea/ dezvoltarea şi 

echiparea infrastructurii serviciilor sociale” 
 
Valoare proiect: 3.832.726,70 lei (din care 743.643,22 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 



17 
 

 
Scopul proiectului il constituie imbunatatirea calitatii infrastructurii pentru serviciile 

sociale din judetul Buzau si a dotarii acesteia, in vederea asigurarii accesului egal al 
cetatenilor la astfel de servicii. 

 
Obiectivul proiectului consta in reabilitarea, modernizarea si dotarea Centrului de 

Asistenta Medico-Sociala din orasul Pogoanele judetul Buzau, intr-o perioada de 17 luni.    
 
Beneficiari: 62 persoane adulte cu afectiuni cronice asistate, 61 persoane angajate 

in cadrul Centrului de Asistenta Medico-Sociala Pogoanele, viitorii asistati ai Centrului de 
Asistenta Medico-Sociala Pogoanele, Consiliul Judetean Buzau (in calitate de solicitant),  
Centrul de Asistenta Medico-Sociala Pogoanele. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- obtinerea documentatiei tehnico-economice; 
- obtinerea certificatului de urbanism pentru construire si a avizelor si acordurilor 

necesare realizarii investitiei si solicitarea Autorizatiei de Construire; 
- intrunirea echipei de implementare a proiectului; 
- activitatea de management a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- lucrari de reabilitare, modernizare si consolidare; 
- echiparea spatiilor cu aparatura si utilajele necesare;  
- dotarea Centrului de Asistenta Medico-Sociala Pogoanele; 
- dirigentia de santier; 
- auditul extern; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
- 1 centru de asistenta medico-social reabilitat, modernizat si consolidat (1.571,44 

mp suprafata  reabilitata si modernizata); 
-  20 de locuri de munca nou create in faza de executie a lucrarilor 
 
 
 
IV PROIECTE AFLATE PE LISTA DE REZERVA POR 
 
1. Titlul proiectului:  „Reabilitare DJ.203.K, Km 116+000 – 127+600, Gura Teghii 

- Nehoiasu, jud. Buzau” 
 
POR 2007 – 2013  
Axa prioritara 2 - „Imbunatatirea infrastructurii de transport regionale si locale” 
Domeniul major de intervenţie 2.1 „Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri 

judetene, strazi urbane-inclusiv constructia/reabilitarea soselelor de centura” 
 
Valoare proiect:  45.706.942,00 lei (din care 7.995.023,00 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 
Scopul proiectului il reprezinta imbunatatirea accesibilitatii si a mobilitatii populatiei, 

bunurilor si serviciilor, in zona Gura Teghii – Nehoiu, in vederea stimularii dezvoltarii 
economice durabile a acesteia. 
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Obiectivul proiectului il reprezinta reabilitarea si modernizarea, intr-un interval de 
32 de luni, a unui tronson de 11,60 km de drum judetean din zona Gura Teghii - Nehoiasu, 
judetul Buzau. 

 
Beneficiari: 15.519  locuitori localitatilor strabatute de tronsonul de drum modernizat 

precum si agentii economici din zona, muncitorii sezonieri, turistii sezonieri şi de week-
end. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- managementul proiectului; 
- lucrari de constructii; 
- dirigentia de santier; 
- realizarea auditului extern; 
- informarea si publicitatea proiectului; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
-  11,6 km drum judetean reabilitat; 
- traficul de marfa/pasageri pe DJ 203K Gura Teghii - Nehoiasu crescut cu 17% pana 

in anul 2015, de la 706 vehicule/zi (in anul 2005) la 826 vehicule/zi (in anul 1015); 
- 123 de locuri de munca noi create in faza de executie. 
 
 

  2. Titlul proiectului: “Modernizare drum judeţean DJ203K, Km 75+000 – 
105+000, Vintila Voda – Plaiul Nucului, jud. Buzau” 
 

POR 2007 – 2013  
Axa prioritara 2 - „Imbunatatirea infrastructurii de transport regionale si locale” 
Domeniul major de intervenţie 2.1 - „Reabilitarea si modernizarea retelei de 

drumuri judetene, strazi urbane-inclusiv constructia/reabilitarea soselelor de centura” 
 
Valoare proiect:  104.782.893,59 lei (din care 18.333.374,62 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 
Scopul proiectului il reprezinta imbunatatirea accesibilitatii si a mobilitatii populatiei, 

bunurilor si serviciilor in zona Vintila Voda – Manzalesti - Lopatari, in vederea stimularii 
dezvoltarii economice durabile a acesteia. 

 
Obiectivul proiectului este acela de a  reabilita si moderniza, intr-un interval de 32 

de luni, a tronsonului de drum judetean DJ 203K km 75+000 – 105+000 Vintila Voda - 
Plaiul Nucului. 

 
Beneficiari: 10.481  locuitori ai celor 3 comune străbătute de tronsonul de drum 

modernizat precum si agentii economici din zona, muncitorii sezonieri, turistii sezonieri şi 
de week-end. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
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- lansarea proiectului; 
- managementul proiectului; 
- lucrari de constructii; 
- dirigentia de santier; 
- realizarea auditului extern; 
- informarea si publicitatea proiectului; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
- 30 km drum judetean modernizat; 
- traficul de marfa/pasageri pe DJ 203K Vintila Voda – Plaiul Nucului crescut cu 26% 

pana in anul 2015, de la 1238 vehicule/zi (in anul 2005) la 1816 vehicule/zi (in anul 2015); 
- 50 de locuri de munca noi create in faza de executie: 20 de locuri de munca create 

pentru muncitori calificati si 30 pentru muncitori necalificati. 
 
 

  3. Titlul proiectului:  “Reabilitare DJ.203.H, Km 0+000 – 16+000, Ramnicu Sarat 
- Buda, jud. Buzau”  
 

POR 2007 – 2013  
Axa prioritara 2 - „Imbunatatirea infrastructurii de transport regionale si locale” 
Domeniul major de intervenţie 2.1 - „Reabilitarea si modernizarea retelei de 

drumuri judetene, strazi urbane-inclusiv constructia/reabilitarea soselelor de centura” 
 
Valoare proiect: 32.960.861,86 lei (din care 5.766.432,22 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 
Scopul proiectului il reprezinta imbunatatirea accesibilitatii si a mobilitatii populatiei, 

bunurilor si serviciilor, in zona Ramnicu-Sarat - Topliceni - Buda in vederea stimularii 
dezvoltarii economice durabile. 

Obiectivul proiectului il reprezinta reabilitarea si modernizarea, intr-un interval de 
32 de luni, a unui tronson de 16 km de drum judetean din zona Ramnicu Sarat – Buda. 

Beneficiarii proiectului: 46.672 locuitori ai celor 3 comune străbătute de tronsonul 
de drum modernizat precum si agentii economici din zona, muncitorii sezonieri, turistii 
sezonieri şi de week-end. 

 
Activitati desfasurate in cadrul proiectului: 
- intrunirea echipei de monitorizare a proiectului; 
- activitatea de monitorizare a proiectului; 
- lansarea proiectului; 
- managementul proiectului; 
- lucrari de constructii; 
- dirigentia de santier; 
- realizarea auditului extern; 
- informarea si publicitatea proiectului; 
- inchiderea proiectului. 
 
Rezultate principale: 
- 16 km drum judetean modernizat; 
- traficul de marfa/pasageri pe DJ 203H Ramnicu Sarat – Buda, crescut cu 20% pana 

in anul 2015, de la 1151 vehicule/zi in anul 2005 la 1382 vehicule/zi in anul 2015; 
- 129 de locuri de munca noi create in faza de executie.  
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V. PROIECTE AFLATE IN ETAPA DE MONITORIZARE 
 
 
1.  Titlul proiectului:  “Reparare pod pe DJ 202 km 13+ 500, Puiesti” 
 
Phare 2005 CES 
DOMENIU INFRASTRUCTURA (INUNDATII)  
"Masuri impotriva dezastrelor provocate de inundatii" 
 
Valoare proiect:  3.181.713,21 lei (din care 504.843,30 lei contributie Consiliul 

Judetean Buzau). 
 
Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 
 
Scopul proiectului: acordarea de asistenta imediata comunitatii locale din judetul 

Buzau, a carei infrastructuri rutiere de transport a fost afectata de inundatii. 
 
Obiectivul proiectului consta in reabilitarea, in termen de 26 luni, a  podului de pe  

DJ 202 km 13+ 500, Puiesti, deteriorat in urma inundatiilor din perioada aprilie – mai si 
iulie- august 2005. 

 
Beneficiari: locuitorii comunei Puiesti si ai comunelor invecinate. 
 
Activităţi desfasurate in cadrul proiectului: 
- promovarea si publicitatea proiectului in mass-media locala si pe site-ul Consiliului 

judetean Buzau 
- asigurarea vizibilitatii proiectului la obiectivul ce urmeaza a fi reabilitat; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru realizarea Proiectului Tehnic 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru executia lucrarilor; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru realizarea auditului; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru dirigentia de santier; 
- realizarea raportarilor intermediare; 
- executia lucrarilor de reabilitare a podului.  
- realizarea raportarilor finale pentru inchiderea proiectului; 
- incheierea proiectului. 

  
 Rezultate: 
- conditii de circulatie pe pod imbunatatite cu 80%;  
- trafic fluidizat cu 30%; 
- numar si  categorii de utilizatori crescute cu 30%; 
- siguranta circulatiei rutiere crescuta cu 90%; 
- timpul de acces catre localitatile si judetele invecinate redus cu 75%; 
- costuri la combustibil pentru autovehiculele cu un tonaj mai mare de 3,5 t ce 

tranziteaza zona (autovehicule care in momentul actual au restrictii de circulatie, fiind 
obligate sa foloseasca rute ocolitoare) reduse cu 20%; 

- emisii de gaze de esapament reduse cu 60%. 
 
Perioada de implementare: 30.05.2007 - 30.11.2009 
Perioada de monitorizare: 1.12.2009 – 1.12.2014 
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2. Titlul proiectului: „Sprijin pentru punerea in legalitate a romilor ce apartin 
celor 8 comunitati din zona orasului Pogoanele, judetul Buzau” 

 
PHARE 2005  
“Accelerarea implementarii Strategiei Nationale pentru imbunatatirea situatiei 

romilor” 
 
Valoare proiect: 49.698,00 euro (din care 6.957,72 Euro (14%) contributie a 

aplicantului si a partenerilor implicati in proiect) 
 
Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 
Parteneri implicati in implementarea proiectului: Consiliul Judetean Buzau, 

Directia Judeteana de Evidenta a Persoanelor Buzau, Institutia Prefectului Judeteului 
Buzau, Consiliul local al orasului Pogoanele,  Serviciul Public Comunitar Local de 
Evidenta a Persoanelor al orasului Pogoanele, Organizatia non-guvernamentala “Asociatia 
Rromilor Luciu” si consiliile locale Brădeanu, Glodeanu Siliştea, Largu, Luciu, Ruşetu, 
Scutelnici, Padina. 

 
Scopul proiectului: facilitarea accesului la servicii publice si la piata muncii pentru 

persoanele de etnie roma - fara acte de identitate/stare civila/proprietate - ce apartin celor 
8 comunitati din zona orasului Pogoanele, judetul Buzau. 

 
Obiectivele proiectului: 
- reducerea numarului persoanelor de etnie roma care nu detin acte de 

identitate/stare civila/proprietate la nivelul a 8 comunitati din judetul Buzau; 
- imbunatatirea cu 80% a nivelului de implicare a autoritatilor publice in solutionarea 

problemelor cu care se confrunta etnicii romi la nivel local.  
  

Grup tinta: beneficiarii direcţi ai proiectului sunt formati dintr-un număr de 336 
persoane, cetăţeni ai comunităţilor de romi din zona oraşului Pogoanele (localităţile: 
Pogoanele, Brădeanu, Glodeanu Siliştea, Luciu, Ruşeţu, Padina, Largu, Scutelnici) 
 

Activitati principale : 
- intrunirea echipei de proiect cu stabilirea atributiilor fiecarui membru al echipei; 
- lansarea proiectului; 
- mediatizarea proiectului; 
- organizare licitatie publica pentru achizitia serviciului de publicitate;  
- organizare intalniri publice la nivelul comunitatilor de romi; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare intermediara; 
- realizarea raportarilor intermediare ale proiectului; 
- mediere/consiliere si asistenta permanenta pentru obtinerea actelor de identitate/ 

stare civila/proprietate; 
- caravana mobila pentru preluarea datelor necesare intocmirii actelor de identitate/ 

stare civila/proprietate; 
- activitatea de inchidere a proiectului; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare finala; 
- realizarea raportarilor finale ale proiectului.  

  
Rezultate obtinute: 183 certificate de stare civilă, 220 acte de identitate si 61 acte 

de proprietate obtinute pentru etnicii romi din comunitatile vizate de proiect 
Perioada de implementare: 1.09.2008 - 17.01.2009 
Perioada de monitorizare: 18.01.2009 – 18.01.2014 
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3. Titlul proiectului: „Sprijin pentru punerea in legalitate a romilor ce apartin 
celor 10 comunitati din zona orasului Patarlagele, judetul Buzau” 

 
PHARE 2005  
“Accelerarea implementarii Strategiei Nationale pentru imbunatatirea situatiei 

romilor” 
 
Valoare proiect: 42,415,20 euro (din care 6,904,80 Euro (14%) contributie a 

aplicantului si a partenerilor implicati in proiect) 
 
Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 

 Parteneri implicati in implementarea proiectului: Consiliul Judetean Buzau, 
Directia Judeteana de Evidenta a Persoanelor Buzau, Institutia Prefectului Judeteului 
Buzau, Consiliul local al orasului Patarlagele, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta 
a Persoanelor al orasului Patarlagele, Organizatia non-guvernamentala “Asociatia Romilor 
Buzoieni” si consiliile locale Bozioru, Brăieşti, Calvini, Cătina, Cislău, Măgura, Pârscov, 
Vipereşti. 

 
Scopul proiectului: facilitarea accesului la servicii publice si la piata muncii pentru 

persoanele de etnie roma - fara acte de identitate/stare civila/proprietate - ce apartin celor 
10 comunitati din zona orasului Patarlagele, judetul Buzau 

 
Obiectivele proiectului: 
- reducerea numarului persoanelor de etnie roma care nu detin acte de 

identitate/stare civila/proprietate la nivelul a 10 comunitati din judetul Buzau; 
- imbunatatirea cu 80% a nivelului de implicare a autoritatilor publice in solutionarea 

problemelor cu care se confrunta etnicii romi la nivel local.  
 
Grup tinta : beneficiarii direcţi ai proiectului sunt formati dintr-un număr de 1075 

persoane, cetăţeni ai comunităţilor de romi din zona oraşului Pătârlagele (localităţile: 
Bozioru, Calvini, Cătina, Măgura, Ciuta, Pârscov, Vipereşti, Tronari, Brăesti, Cislău). 

 
Activitati principale : 
- intrunirea echipei de proiect cu stabilirea atributiilor fiecarui membru al echipei; 
- lansarea proiectului; 
- mediatizarea proiectului; 
- organizare licitatie publica pentru achizitia serviciului de publicitate;  
- organizare intalniri publice la nivelul comunitatilor de romi; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare intermediara; 
- realizarea raportarilor intermediare ale proiectului; 
- mediere/consiliere si asistenta permanenta pentru obtinerea actelor de identitate/ 

stare civila/proprietate; 
- caravana mobila pentru preluarea datelor necesare intocmirii actelor de identitate/ 

stare civila/proprietate; 
- activitatea de inchidere a proiectului; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare finala; 
- realizarea raportarilor finale ale proiectului.  
 
Rezultate obtinute: 209 certificate de stare civilă, 231 acte de identitate si 104 acte 

de proprietate obtinute pentru etnicii romi din comunitatile vizate de proiect. 
Perioada de implementare: 1.09.2008 - 17.01.2009 
Perioada de monitorizare: 18.01.2009 – 18.01.2014 
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4. Titlul proiectului: „Identitate/proprietate = conditie esentiala pentru 
imbunatatirea situatiei romilor din zona Sahateni, judetul Buzau” 

 
PHARE 2005  
“Accelerarea implementarii Strategiei Nationale pentru imbunatatirea situatiei 

romilor” 
 
Valoare proiect: 49.270,00 euro (din care 6.897,80 euro (14%) contributie a 

aplicantului si a partenerilor implicati in proiect) 
 
Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 

 Parteneri implicati in implementarea proiectului: Consiliul Judetean Buzau, 
Directia Judeteana de Evidenta a Persoanelor Buzau, Institutia Prefectului Judeteului 
Buzau, Consiliul local al comunei Sahateni, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a 
Persoanelor al comunei Sahateni, Organizatia non-guvernamentala “Asociatia Romilor 
Buzoieni” si consiliile locale Breaza, Năeni, Pietroasele, Ulmeni. 
 

Scopul proiectului: facilitarea accesului la servicii publice si la piata muncii pentru 
persoanele de etnie roma - fara acte de identitate/stare civila/proprietate - ce apartin celor 
7 comunitati din zona comunei Sahateni, judetul Buzau. 

 
Obiectivele proiectului: 
- reducerea numarului persoanelor de etnie roma care nu detin acte de 

identitate/stare civila/proprietate la nivelul a 7 comunitati din judetul Buzau; 
- imbunatatirea cu 80% a nivelului de implicare a autoritatilor publice in solutionarea 

problemelor cu care se confrunta etnicii romi la nivel local.  
 
Grup tinta: beneficiari direcţi este format dintr-un număr de 323 persoane, cetăţeni 

ai comunităţilor de romi din zona comunei Săhăteni (localităţile: Săhăteni, Ulmeni, 
Vâlcelele, Breaza, Năeni, Pietroasele, Şarânga). 

 
Activitati principale : 
- intrunirea echipei de proiect cu stabilirea atributiilor fiecarui membru al echipei; 
- lansarea proiectului; 
- mediatizarea proiectului; 
- organizare licitatie publica pentru achizitia serviciului de publicitate;  
- organizare intalniri publice la nivelul comunitatilor de romi; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare intermediara; 
- realizarea raportarilor intermediare ale proiectului; 
- mediere/consiliere si asistenta permanenta pentru obtinerea actelor de identitate/ 

stare civila/proprietate; 
- caravana mobila pentru preluarea datelor necesare intocmirii actelor de identitate/ 

stare civila/proprietate; 
- activitatea de inchidere a proiectului; 
- realizarea auditului extern al proiectului pentru transa de finantare finala; 
- realizarea raportarilor finale ale proiectului.  
 
Rezultate obtinute: 87 certificate de stare civilă, 111 acte de identitate si  54 acte de 

proprietate obtinute pentru etnicii romi din comunitatile vizate de proiect. 
 
Perioada de implementare: 1.09.2008 - 17.01.2009 
Perioada de monitorizare: 18.01.2009 – 18.01.2014 
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5. Titlul proiectului:  „Retea de comunicatii pentru evidenta persoanelor la 
nivelul judetului Buzau” 

 
PHARE 2006  
“Fondul de modernizare pentru dezvoltarea administratiei la nivel local III-IV” 
 
Valoare proiect: 41.117,48 euro (din care 4.934,09 euro (12%) contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
  
Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 
Parteneri: Consiliul Judetean Buzau, Consiliul Local Buzau si consiliile locale 

Ramnicu Sarat, Sahateni, Patarlagele, Pogoanele, Sahateni. 
 
Scopul proiectului:  realizarea unui intranet de tip VPN (retea virtuala privata) 

pentru conectarea Directiei Judetene pentru Evidenta Persoanelor  Buzau (DJEP) si a 
serviciilor publice comunitare locale pentru evidenta persoanelor (SPCLEP) la Reteaua de 
Comunicatii Integrate Voce-Date a Ministerului Internelor si Reformei Administrative 
(MIRA). 

 
Obiective: realizarea în 12 luni a unui cadru performant de comunicare pentru 

realizarea serviciului de evidenţă a populaţiei în judeţul Buzău. 
  
 Grup ţintă: 33 de funcţionari ai SPCLEP şi cei 2 funcţionari ai DJEP; 
 Beneficiari direcţi: Consiliul Judetean Buzau şi 6 consilii locale din judeţul Buzău 
care au organizate SPCLEP; 2 funcţionari ai DJEP Buzău şi 33 funcţionari ai celor 6 
SPCLEP;  

Beneficiari indirecţi: 501 000 cetăţeni ai judeţului Buzău,  instituţiile şi agenţii 
economici care operează, în condiţiile legii, cu datele din Registrul Judeţean de Evidenţa 
Persoanei, celelalte 81 consilii locale din judeţ. 

 
Activităţi desfasurate in cadrul proiectului: 
- întâlnirea echipei de proiect; 
- lansarea proiectului; 
- achiziţionarea serviciului de audit extern; 
- pregătirea şi derularea procedurii de achiziţie publică a echipamentelor hardware, 

software şi de birotică; 
- dezvoltarea aplicaţiei de evidenţa populaţiei; 
- recepţia echipamentelor în locaţiile proiectului; 
- achiziţionarea serviciului de instalare a liniilor de comunicaţie;  
- încheierea contractelor de furnizare a serviciilor de comunicaţii; 
- instalarea şi validarea aplicaţiei pentru evidenţa persoanei;  
- realizarea raportărilor intermediare ale proiectului; 
- dezvoltarea site-ului DJEP;  
- instruirea utilizatorilor; 
- conectarea la Reţeaua de Comunicaţii Integrate Voce-Date a MIRA; 
- diseminarea rezultatelor proiectului; 
- realizarea Auditului extern; 
- realizarea raportărilor finale ale  proiectului. 

  
Rezultate:  
- reducerea cu 40% a timpului de soluţionare a solicitărilor cetăţenilor; 



25 
 

- reducerea cu până la 10 zile a timpului de actualizare a Registrului Judeţean de 
Evidenţa Persoanei; 

- imbunătăţirea protecţiei datelor cu caracter personal; 
- reducerea cu 60% a timpului necesar pentru înfiinţarea unui nou Registru Local de 

Evidenţa Persoanei; 
- facilitarea implementării ulterioare în judeţul Buzău a Proiectului cărţii electronice de 

identitate. 
 

Perioada de implementare: 18.01.2008 – 17.01.2009 
Perioada de monitorizare: 18.01.2009 – 18.012014 
 
 
6. Titlul proiectului: „Reabilitarea scolilor cu clasele I-VIII din satele Izvoru 

Dulce (comuna Merei) si Panatau (comuna Panatau) afectate de inundatii” 
 
Phare 2003 CES 
„Infrastructură regională şi locală / Inundaţii” 
 
Valoare proiect: 335.000,00 euro (100% contribuţie nerambursabilă UE) 
 
Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 
Parteneri implicati in implementarea proiectului: Consiliul Judetean Buzau si 

consiliile locale ale comunelor Merei si Panatau. 
 
Scopul proiectului il reprezinta acordarea de asistenta imediata comunitatilor locale 

afectate de inundatii, respectiv unitatilor scolare din cadrul acestora, care au suferit severe 
avarii structurale.  

 
Obiectiv: reabilitarea scolilor cu clasele I-VIII din satele Izvoru Dulce (comuna Merei) 

si Panatau (comuna Panatau) - judetul Buzau – distruse partial de inundatii. 
 
Beneficiari directi ai proiectului: 293 persoane, dupa cum urmeaza:  
- populatie scolara, clasele I-VIII: 150 de elevi la scoala din satul Panatau, comuna 

Panatau 
- populatie scolara, clasele I-VIII:  111 de elevi la scoala din satul Izvoru Dulce, 

comuna Merei 
- cadre didactice la scoala din satul Panatau, comuna Panatau: 17 
- personal auxiliar la scoala din satul Panatau, comuna Panatau: 1 
- cadre didactice la scoala din satul Izvoru Dulce, comuna Merei: 13 
- personal auxiliar la scoala din satul Izvoru Dulce, comuna Merei: 1 
 
Activităţi desfasurate in cadrul proiectului: 
- promovarea si publicitatea proiectului in sursele de informare locala (mass-media 

locala, televiziune, radio); 
- asigurarea vizibilitatii proiectului la obiectivele scolare ce urmeaza a fi reabilitate; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru expertiza tehnica; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru realizarea Proiectului Tehnic; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru executia lucrarilor; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru realizarea auditului; 
- pregatirea si sustinerea licitatiei pentru dirigentia de santier; 
- realizarea raportarilor intermediare; 
- executia lucrarilor de reabilitare; 
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- realizarea raportarilor finale pentru inchiderea proiectului; 
 
Rezultate: 
- imbunatatirea conditiilor de desfasurare a activitatii in cadrul unitatilor scolare; 
- gradul de siguranta oferit elevilor si cadrelor didactice care frecventeaza aceste 

unitati de invatamant crescut cu 100%; 
- accesul la educatie a populatiei scolare din comunele Merei (satul Izvoru Dulce) si 

Panatau (satul Panatau) si a satelor aferente acestora (Dealul Viei, Nenciulesti, Dobrilesti, 
Gura Sarii) imbunatatit cu 70%; 

- diminuarea cu 85% a procentajului de elevi cu risc de abandon si performante 
scolare scazute, cauzate de conditiile improprii actuale de functionare a scolilor; 

- risc de imbolnavire al elevilor si al cadrelor didactice  scazut in procent de 100% 
prin oferirea unor conditii igienice adecvate studiului. 

 
Perioada de implementare: 31.07.2006 - 28.01.2008 
Perioada de monitorizare: 29.01.2008 – 29.01.2013 
 
 
7. Titlul proiectului: “Reabilitarea secţiei exterioare Gârlaşi a spitalului judeţean 

Buzău” 
 
PHARE 2001  
Coeziune Economică şi Socială 
“Schema de finanţare nerambursabilă pentru proiecte de infrastructură mică” 
 
Valoare proiect: 754.432,55 euro (din care 100.612,459 euro contributie Consiliul 

Judetean Buzau) 
 

Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 
 
Scopul proiectului: dezvoltarea infrastructurii locale prin reabilitarea Secţiei 

Exterioare Gârlaşi a Spitalului Judeţean Buzău, in vederea asigurarii unor conditii mai 
bune de spitalizare pentru pacienti. 

 
Obiectivele proiectului: 
- reabilitarea si modernizarea Sectiei Exterioare Garlasi a Spitalului Judetean Buzau; 

- restaurarea/imbunatatirea si conservarea patrimoniului istoric local. 
 

Principalele activitati derulate: 
-  realizarea Proiectului Tehnic; 
-  efectuarea lucrarilor de consolidare conform expertizei; 
-  reabilitarea invelitorilor; 
-  reabilitarea instalatiilor electrice, termice si sanitare, interioare si exterioare; 
-  inlocuirea tamplariei vechi, interioare si exterioare, cu tamplarie din PVC cu geam 

termopan; 
-  executia finisajelor interioare si exterioare. 
 

Rezultate: 
- 10 cladiri reabilitate in procent de 100%, ale sectiei exterioare Garlasi, dupa cum 

urmeaza:  
- 2 locuri de munca noi create dupa implementarea proiectului, pe durata 

nedeterminata (de la 2 la 4 medici – 2 medici rezidenti) 
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- cresterea valorii adaugate a proiectului, realizata prin reintroducerea persoanelor 
vindecate in circuitul economico-productiv, in procent de 12 %; 

- rata de satisfactie a utilizatorilor crescuta cu 75% prin oferirea de servicii medicale 
la standarde europene; 

- reparatii curente reduse in procent de 41 %, costuri de intretinere reduse in procent 
de 69%; 

- indicatorilor de eficienta privind indicele de utilizare al patului redusi in procent de 
18%; 

- aspect initial redat al cladirii si  al Complexului  Spitalicesc Garlasi, fiind al treilea 
asezamant spitalicesc din tara, redarea aspectului arhitectural initial al cladirii in proportie 
de 80%, conditionata de lucrarile de refunctionalizare si modernizare conform standardelor 
europene; 

- rampe de acces pentru persoanele bolnave si cu dizabilitati dotate, conform OU 
102/31.12.2003, pentru cladirile  in care s-au creat conditii hoteliere la standarde 
europene. 

 

Perioada de implementare: 12.12.2003 – 31.03.2007 
Perioada de monitorizare: 01.04.2007 – 01.04.2012 

 

8. Titlul proiectului: „Reabilitarea secţiei exterioare oncologie a spitalului 
judeţean Buzău” 

 
PHARE 2001  
Coeziune Economică şi Socială 
“Schema de finanţare nerambursabilă pentru proiecte de infrastructură mică” 
 
Valoare proiect: 213.819 euro (din care 21.316 euro contributie Consiliul Judetean 

Buzau) 
 
Aplicant: Consiliul Judetean Buzau 
 
Scopul proiectului: dezvoltarea infrastructurii locale prin reabilitarea Secţiei 

Exterioare Oncologie  a Spitalului Judeţean Buzău, in vederea asigurarii unor conditii mai 
bune de spitalizare pentru pacienti. 

 
Obiectivul proiectului: dezvoltarea infrastructurii locale prin reabilitarea si 

modernizarea Sectiei Exterioare Oncologie a Spitalului Judetean Buzau 
 
Principalele activitati derulate: 
- realizarea Proiectului Tehnic; 
- efectuarea lucrarilor de consolidare conform expertizei; 
- reabilitarea invelitorilor; 
- reabilitarea instalatiilor electrice, termice si sanitare, interioare si exterioare; 
- inlocuirea tamplariei vechi, interioare si exterioare, cu tamplarie din lemn stratificat 

cu geam termopan; 
- executia finisajelor interioare si exterioare. 
 
Rezultate: 
- Reabilitarea suprafetei construite a cladirilor din cadrul sectiei exterioare oncologie 

(suprafata construita reabilitata integral a celor 2 cladiri este de 704 mp);  
- angajarea unui numar de 6 someri calificati si necalificati in timpul implementarii 

proiectului; 
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- rata de satisfactie a utilizatorilor de servicii medicale crescuta cu 75%; 
- reparatii curente reduse in procent de 48 %, costurilor de intretinere reduse in 

procent de 71%; 
- indicatori de eficienta privind indicele de utilizare al patului crescut in procent de 

18%. 
 
Perioada de implementare: 29.11.2003 – 30.04.2007 
Perioada de monitorizare: 01.05.2007 – 01.05.2012 


